

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 31 de março de 2022

(Euros)

Ativos	31-03-2022	31-03-2021
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	14 395 722	14 096 902
Dinheiro em caixa	672 481	489 294
Saldos de caixa em bancos centrais	3 348 738	630 138
Outros depósitos à ordem	10 374 503	12 977 470
Ativos financeiros pelo custo amortizado	67 721 252	63 062 389
Títulos de dívida	18 562 535	16 551 059
Empréstimos e adiantamentos	49 158 717	46 511 330
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	22 148	22 148
Activos tangíveis	3 989 249	4 179 833
Ativos fixos tangíveis	3 859 876	4 048 167
Propriedades de investimento	129 373	131 666
Ativos intangíveis	410 689	374 033
Outros ativos intangíveis	410 689	374 033
Ativos por impostos	516 223	445 507
Ativos por impostos correntes	0	262
Ativos por impostos diferidos	516 223	445 245
Outros ativos	803 662	631 498
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 404 594	5 460 176
ATIVOS TOTAIS	92 263 539	88 272 486

Passivos	31-03-2022	31-03-2021
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	79 037 569	74 986 687
Depósitos	79 037 569	74 986 687
Provisões	322 763	280 518
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	0	0
Compromissos e garantias concedidos	4 556	15 311
Outras provisões	318 207	265 207
Passivos por impostos	113 187	72 895
Passivos por impostos correntes	56 885	14 984
Passivos por impostos diferidos	56 302	57 911
Outros passivos	309 082	335 295
PASSIVOS TOTAIS	79 782 601	75 675 395

Capital próprio	31-03-2022	31-03-2021
Capital	7 742 276	7 736 776
Capital realizado	7 742 276	7 736 776
Outro rendimento integral acumulado	321 647	321 647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321 647	321 647
<i>Ativos tangíveis</i>	321 647	321 647
Lucros retidos	30 655	(319 688)
Outras reservas	4 216 672	4 906 028
Outros	4 216 672	4 906 028
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	169 688	(47 672)
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	12 480 938	12 597 091
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	92 263 539	88 272 486

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 31 de março de 2022

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de Juros	402 479	411 982
Ativos financeiros pelo custo amortizado	402 479	411 982
(Despesas com Juros)	5 114	8 729
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	5 114	8 729
(Outros passivos)	0	0
Receitas de Taxas e Comissões	134 639	94 320
(Despesas de Taxas e Comissões)	18 746	14 208
Ganhos ou Perdas (-) com o Desreconhecimento de Ativos Não Financeiros (Valor Líquido)	0	0
Outras Receitas Operacionais	12 791	7 788
(Outras Despesas Operacionais)	99 252	11 862
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS (VALOR LÍQUIDO)	426 797	479 291
(Despesas Administrativas)	415 774	437 590
(Despesas de pessoal)	263 548	263 212
(Outras despesas administrativas)	152 226	174 378
(Compromissos de pagamento para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	0	0
(Depreciação)	56 269	58 965
(Ativos fixos tangíveis)	51 185	54 036
(Propriedades de investimento)	573	573
(Outros ativos intangíveis)	4 511	4 356
(Provisões ou Reversão de Provisões (-))	(60 768)	9 863
(Compromissos e garantias concedidos)	(60 768)	9 863
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Financeiros Não Mensurados pelo Justo Valor Através dos Resultados)	(199 273)	45 313
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(199 273)	45 313
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Não-Financeiros)	0	(21 687)
(Outros)	0	(21 687)
Lucros ou Prejuízos (-) com Ativos Não Correntes e Grupos para Alienação Classificados Como Detidos Para Venda Não Elegíveis Como Unidades Operacionais Descontinuadas	0	3 081
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	214 795	(47 672)
(Despesas ou Receitas (-) com Impostos Relacionadas Com os Resultados de Unidades Operacionais em Continuação)	45 107	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	169 688	(47 672)
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	169 688	(47 672)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	169 688	(47 672)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 31 de março de 2022

(Euros)

	31-03-2022	31-03-2021
Lucros ou perdas (-) do exercício	169 688	(47 672)
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	169 688	(47 672)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	169 688	(47 672)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)